PC 02/2022 - PROCEDIMENTO PARA RECRUTAMENTO DE ASSISTENTE OPERACIONAL – BRIGADA DE SAPADORES FLORESTAIS  1

ATA N.º 3/Júri

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA RECRUTAMENTO DE 9 ASSISTENTES OPERACIONAIS, A TERMO RESOLUTIVO

CERTO, POR UM ANO, PARA CONSTITUIÇÃO DA BRIGADA DE SAPADORES FLORESTAIS

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO – AVALIAÇÃO CURRICULAR

Aos dez dias do mês de maio dois mil e vinte e três, na sede da CIM Região de Coimbra, reuniu o Júri do

procedimento concursal referido em epígrafe, constituído por José Miguel Almeida Lopes, Chefe da Unidade

da Proteção Civil, em regime de substituição da Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC),

como Presidente do Júri, Bernardo José dos Santos Pessoa, Técnico Superior da Unidade Proteção Civil da CIM-

RC, e Dina Maria de Frias Lopes, Técnica Superior da Unidade Administrativa e Recursos Humanos da CIM-RC,

ambos como vogais, a fim de fim de deliberarem sobre o resultado da aplicação do primeiro método de seleção

– Avaliação Curricular, conforme o aviso de abertura – e elaborar a respetiva lista de classificação, de acordo

com o disposto no artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria

n.º 12-A/2021, de 10 de janeiro.

Lista de Classificação da Avaliação Curricular (ordenada alfabeticamente)

NOME HA FP EP AD
Nota
Final

Resultado

Carlos Manuel Cardoso Sotero 20 14 10 14 14,60 Aprovado

Cláudio Filipe Alves da Silva 18 14 10 14 14,00 Aprovado

Joaquim Manuel da Silva Cardoso 18 14 10 14 14,00 Aprovado

Jorge Manuel Correia Pelicano Fonseca Simões  20 20 10 14 16,40 Aprovado

Pedro Alexandre Cancela Francisco Antunes 18 8 10 14 12,20 Aprovado

Vítor Manuel de Jesus Antunes 18 14 10 14 14,00 Aprovado

Fórmula de cálculo:  AC = (30% X HL)+(30% X FP)+(30% X EP)+(10% X AD), em que:

AC = Avaliação Curricular | HL = Habilitações Literárias | FP = Formação Profissional | EP = Experiência

Profissional | AD = Avaliação de Desempenho

O júri deliberou, em conformidade com o n.º 1 do artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua

atual redação, notificar os candidatos do resultado da aplicação do método de seleção Avaliação Curricular,

afixar a presente Ata no átrio do Edifício Sede desta CIM e na respetiva página eletrónica em https://www.cim-

regiaodecoimbra.pt/documento/em-curso/, para aí poder ser consultada.

O júri deliberou ainda, em conformidade com o disposto no n.º 1 do artigo 10.º, conjugado com o disposto no

n.º 2 do artigo 7.º ambos da citada Portaria, notificar, através de email, os candidatos com valoração igual ou

PC 02/2022 - PROCEDIMENTO PARA RECRUTAMENTO DE ASSISTENTE OPERACIONAL – BRIGADA DE SAPADORES FLORESTAIS  2

superior a 9,50 valores para a realização do 2.º e último método de seleção – Entrevista Profissional de Seleção,

a decorrer no Edifício Sede desta CIM, sito na Rua do Brasil 131, 3030-175 Coimbra, no próximo dia 22 de maio,

de acordo com os horários constantes da seguinte tabela:

Nome do Candidato Hora da Entrevista Profissional de Seleção

Carlos Manuel Cardoso Sotero 14:30h

Cláudio Filipe Alves da Silva 14:30h

Joaquim Manuel da Silva Cardoso 15:00h

Jorge Manuel Correia Pelicano Fonseca Simões 15:00h

Pedro Alexandre Cancela Francisco Antunes 15:30h

Vítor Manuel de Jesus Antunes 15:30h

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

O Júri do Procedimento Concursal,

_________________________

__________________________  _______________________

(José Miguel Almeida Lopes)   (Bernardo José Santos Pessoa)  (Dina Maria de Frias Lopes)